

A-0697

Total Pages : 9

Roll No.

BCM-204

Bachelor of Commerce (B.Com.)

Advanced Accounting

(उच्चतर लेखांकन)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0697

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the procedure of calculation of Insurance Claim under Loss of Profit Policy.

लाभ हानि पॉलिसी के अंतर्गत बीमा दावा निकालने की प्रक्रिया स्पष्ट कीजिए।

2. Explain the process of Liquidation of a Company and preparation of Liquidator’s Final Statement of Account.

कम्पनी के समापन की प्रक्रिया तथा निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता के विवरण को समझाइए।

3. S.S. Jaihind Ship commenced a voyage on 1st Oct., 2015 from Mumbai to London and back. The voyage was completed on 30th Nov., 2015. It carried a consignment of tea on its outwards journey and of machinery on its return journey. The ship was insured, and the annual premium was ₹ 1,20,000 :

	(₹)
Freight earned (outward)	5,00,000
Freight earned (inward)	3,50,000
Port dues	30,000
Bunker	1,45,000
Wages and salaries	2,58,000
Stores	76,000
Sundry Expenses	25,000
Passage money received	50,000
Lighting charges	33,000
Depreciation (Annual)	4,80,000

Address commission 5% on outward and 4% on inward freight. Primage is 5% on freight.

The manager is entitled to 5% commission on the profit earned after charging such commission. Stores on hand were valued at ₹ 15,000 on 30th Nov., 2015.

Prepare voyage account.

एस.एस. जयहिन्द जलयान ने अपनी यात्रा 1 अक्टूबर, 2015 को शुरू की। यह यात्रा मुंबई से लन्दन जाने और वापस आने की है। यात्रा 30 नवम्बर, 2015 को पूर्ण हुई। जाने पर चाय ले जायी गयी और वापस आने पर मशीन लायी गयी। जहाज का बीमा कराया गया और वार्षिक प्रीमियम ₹ 1,20,000 था :

	(₹)
भाड़ा कमाया (बाह्य)	5,00,000
भाड़ा कमाया (आन्तरिक)	3,50,000
बन्दरहगाह के व्यय	30,000
बंकर	1,45,000
मजदूरी और वेतन	2,58,000
स्टोर्स	76,000

विविध व्यय	25,000
यात्रा राशि प्राप्त	50,000
रोशनी व्यय	33,000
ह्रास (वार्षिकी)	4,80,000

एड्रेस कमीशन 5% बाह्य पर और 4% आन्तरिक भाड़े पर। भाड़े पर प्राइमेज 5%।

मैनेजर का कमीशन निकालने के बाद आये हुए लाभ पर 5% कमीशन दिया जाता है। 30 नम्बर, 2015 को स्टोर्स का मूल्य ₹ 15,000।

समुद्री यात्रा खाता बनाइए।

4. What is meant by redemption of debentures ? Explain the various methods of redemption of debentures.

ऋणपत्रों के शोधन से क्या आशय है ? ऋणपत्रों के शोधन के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

5. X Company has its Branch at Lucknow. Goods are invoiced to this Branch at 20% profit on invoice price. From the following details prepare Branch Account in the books of Head Office showing Branch Profit :

	(₹)
Goods Supplied to Branch at invoice price	38,000
Wages paid by Head Office	1,520
Rent paid by Head Office	1,800
Sundry Expenses paid by H.O.	200
Cash Sales	24,800
Cash Received from Debtors	10,000
Credit Sales	11,200
Discount allowed to Customers	400
Goods Spoiled	100
Goods returned by Customers	200
Furniture at the end of year	900

Depreciation @10% on Furniture.

X कम्पनी की एक शाखा लखनऊ में है जिसे बीजक मूल्य पर 20% लाभ से माल भेजा जाता है। अग्रंकित सूचनाओं के आधार पर शाख का लाभ प्रकट करते हुए मुख्या कार्यालय की पुस्तकों में 'शाखा खाता' बनाइए :

	(₹)
शाखा को माल भेजा (बीजक मूल्य पर)	38,000
मजदूरी (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	1,520
किराया (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	1,800
विविध व्यय (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान)	200
नकद बिक्री	24,800
देनदारों से रोकड़ प्राप्त	10,000
उधार बिक्री	11,200
ग्राहकों को दी गयी कटौती	400
माल नष्ट हुआ	100
ग्राहकों ने माल लौटाया	200
वर्ष के अन्त में फर्नीचर	900

फर्नीचर पर ह्रास @10%।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Royalty ? Explain the term Minimum Rent.

अधिकार शुल्क खाते से आप क्या समझते हैं ? न्यूनतम किराया शब्द की व्याख्या कीजिए।

2. Explain the difference between the Hire Purchase System and the Instalment Payment System.

किराया क्रय पद्धति एवं किस्त भुगतान पद्धति में अन्तर को बताइए।

3. Define joint venture and state its main characteristics.

संयुक्त उद्यम को परिभाषित कीजिए और इसकी विशेषताएँ बताइए।

4. Define Sacrificing Ratio and Gaining Ratio.

त्याग अनुपात और लाभ अनुपात को परिभाषित कीजिए।

5. Write short note on Revaluation Account.

पुनर्मूल्यांकन खाता पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What is a Share ? Explain types of Shares.

अंश क्या है ? अंशों के प्रकार स्पष्ट कीजिए।

7. Define Goodwill and explain the Super-Profit Method for its valuation.

ख्याति को परिभाषित कीजिए तथा अधिलाभ विधि द्वारा इसका मूल्यांकन समझाइए।

8. The Directors forfeited 200 shares issued to A on account of non-payment of the final call of ₹ 20. These shares of ₹ 100 each were re-issued to B at a premium of ₹ 10 each. Give the journal entries for recording forfeiture and reissue.

संचालकों ने A को निर्गमित 200 अंशों को ₹ 20 की अन्तिम याचना का भुगतान नहीं होने के कारण हरण कर लिया। ₹ 100 वाले ये अंश B को ₹ 10 प्रति अंश प्रीमियम पर पुनर्निर्गमित किए गए थे। हरण और पुनः निर्गमन के लेखे हेतु रोजनामचा प्रविष्टियां दीजिए।
